PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001 -07

CPL - Comissão Pemanente de Licitação
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE

DISPENSA N° 7A022-010106
CONTRATO N° 20220146

0  MUNICÍPIO  DE  PRANHA,  instituição jurídica de  direito  público  intemo,  inscrito  no  CNPJ/MF  §ob  o  n°
04.860.854/0001-07,sediadoàRuBarãodoRioBrancó,n°09,btirroCentro,nestacidade,CEP68130-000,através
do Fundo Municipal de Saúde de Prainha, por seu gestor ordenador o Secretário Municipd de Saúde, Sr. Abraão
Pereira  do  Nasoimento  constituído  pela  Portaria  n°  005#02l-PMP/GP  de  04/01#021,  neste  ato  reconhecido
CONTRATANTE,   e do ouffo lado MARCLA REJANE SILVA, CPF N° 387.800.892-91, residente na Tv: Quime
de Agosto, n° 912, Centio, Santarém-Pá, Cep: 68005-300. de agora em diante   denominada CONTRATADA(O),
neste ato rçpresentada por si mesma, têm justo e contratado o seguinte:

cLÃusuLA pRIMEmA - Do oBTETo coNTmTUAL

:à.LsoACNATçffi#F##EhpR%ÀETg§[3Xc¥N#£E#ccÂÊAàEELâà3]ojàAÊ=#sâTNFFt%m£3
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE DE PRAINHA-PÁ.

lTEM/DESCRIÇÃO QUANT/MÊS
VALORMENSAL VALORTOTAL

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 01 -SEMSA

12 4.320'00 51.840'00
Descrição:
lmóvel medindo 10x40m, com uma Casa de 10x30m com: 01 Sala,
o6 Quartos, 06 Banheiros,
01 Cozlnha e 02 Áreas de Lazer cobertas.

•,

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 -Este contrato fimdamenta-se no art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, de 21 dejunho de 1993, e suas posteriores
alterações.

cLÁusuLA   TERCEmA    -   DoS    ENCARGoS,   oBRIGAÇÕES    E   RESPoNSABILIDADES    DA
coNTmTADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste temo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou
a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste conúato;

3.3.    Encaminhar  para  o  Setor  Financeiro  da(o)  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  as  notas  de  empenhos  e
respectivas   notas fiscais/fat`ms concementes ao objeto contratual;

3 .4. Assumir integralmente a responsabilida¢e por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente
com relação aos encargos tràbalhistas e prev'idenciários do pessoal utilizado paia a consecução dos serviços;

Rua: Barão do Rio Branco -N9 09 -Centro -CEP. 68.130-000 -PRAINHA/PARÁ
E-mail: licitaprh@gmall.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001 -07

CPL -Comissão Pemanente de Licitação
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE

3.5.  Manter,  duante  toda a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  assumidas,  todas  as
condíções de habilitação e quàlificação exigidas na assinatum deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata coneção das deficiências   e ou   irregularidades apontadas pela Condatante;

3 .7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões   até o 1imite fixado no § 1°, do art. 65, da
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS EESPONSABnlDADES DO CON"TANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Con":tada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n°   8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3.  Comuni.car  à  Contratada  toda  e  qualquer  ocorrência  relacionada  com  a  execução  do  objeto  contra:tual,
diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Conúatada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor
Competente.

cLÁusuLA QuiNTA - DA viGÊNcn
)

5.1 -A vigência deste instrumento contratual iniciará em 03 de Janeiro de 2022 extinguindo-se em 31 de Dezembro
de 2022, podendo ser prorrogado de acordp com o Art. 57, inciso 11 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DA EESCISÃ0

6.1 -Constituem motivo para a resoisão contratual os constantes dos aftigos 77, 78 e 79 da Lei n° 8.666/93, e poderá
ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mírima de 05 (cinco) dias úteis, mediante
comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA -DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou Parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução
do  objeto  deste  contrato,  submeter-se-á  a  CONTRATADA  sendo-lhe  garantida  plena  defesa,  as  seguintes
penalidades:

-       Advertência;
-       Multa;

Suspensão  temporária  de  participações  em  licitações  promovidas   com   o   CONTRATANTE,
impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

-       Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com aAdministração pública, enquanto peodurarem
os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria a»toridade que aplicou penalidade ;

Rua: Barão do Rio Branco -NQ 09 -Centro -CEP. 68.130-000 -PRAINHA/PARÁ
E-mail: licitaprh@gmall.com

PREFE[TURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ: 04.860.854/0001 -07

CPL-ComissáopermanentedeLicitação
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

-       Até l0% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realizaição e/ou descumprimento
de alguma das cláusulas contratuais;

7.3.  As sanções previstas nos  itens  acima poderão  ser aplicadas cumulativamente,  facultada a defesa prévia do
interessado no prazo de 05 (cinoo) dias úteis;

7.4. 0 vàlor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no pmzo de 05 (cinco) dias úteis
a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso,  descontá-la das fáturas por ocasião do
pagamento, se julgar conveniente;

7.5.  0  pagamento  da  multa  não  eximirá  a  CONTRATADA  de  corrigir  as  irregularidade§  que  deram  causa  à
penalidade;

7.6.  0 CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito,  de qualquer anomalidade constatada
durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cbíveis;

7.7. As penalidades somente serão  relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só  serão
aceitas por escrito, fimdamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do
CONTRATANTE, e desde que fomuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8 .1 - 0 valor total da presente avença é de R$ 51.840,00 (cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta reais), a ser pago
foma parcela memalmente no período de.ste contrato, no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do

%gn&ddo.d::u*::?õe:;oef;e:?:Éaçp:fá(:;Ê#obrg:ú;êEi%àfiÉti;A¥JànÊeeprd:*%o=ipí:dà:esàecnti:v£
fiscais/faturas  e/ou  recibQs  devidamente  atestadas  pelo  setor  competente,  observadas  a  condições  da propost3
adjudicada e da órdem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decone   de ato ou fat® atibuível à Contiatada,
aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resültante da multiplicação
desse hdíce do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo~se a operação a cada mês de
atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1  -  As  despesas  contratuais  conerão  por conta  da verba  do  orçamento  do(a)  CONTRATANTE,  na  dotação
orçamentária Exercício 2022 Atividades:

Classificação institucional: 4 Fundo Municipal de Saúde de Prainha
04.01 Fundo Municipal de Saúde de Prtinha
Classificação Funcionàl: 10.122.0002.2.031.0000 Mmutenção do Fundo Municipal de Saúde
31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMP0 DETERM"ADO
3390360O -OUTROS SERVIÇoS DE TERCEmos -PESSOA FÍslcA

Rua: Barão do Rio Branco -N9 09 -Centro -CEP. 68.130-000 -PRAINHA/PARÁ
E-mall: lia.taprh@gmall.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ:.04.860.854/0001-07

CPL - Comissão Pemanento de Licitação
MUDANÇA SE FAZ COM RESPONSABILIDADE

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1  -0 presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n,° 8.666/93, desde que haja
interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

cLÁusuLA DÉclMA pRIMEmA - Do FORo, BASE LEGAL E FORMALDADEs

11.1 -Este Contrato encontra-se subordinado a legislação epecífica, consubstanciada na Lei n° 8.666, de 21 dejunho
de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos
e disposições de direito privado.

1 1.2 - Fica eleito o Foro da cidade de PRANHA, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato,
caso não sejàm dirimidas amigavelmente.

1 1.3 - Para fimeza e como prova de haverem as partes, entie §i, ajustado e contiatado, é lavrado o presente termo,
em 02 (duas) vias de   igual teor, o qual, depois de lido e achado confome, é assinado pelas partes contratantes e
pelas testemunhas abaixo.

FUNDO                  ,.   AésJnado deforma
dlgftal por FUNDO
MUNICPAI DE SAUDE

{'Pú
lNHA913919420001

Dados:2õ22.01.03
1Ó27:41 Ú3'00'

MUNICIPALDÉ¢`.

SAUDEDE        ,`'

PRAiNHA:oiá'9.-ri`qu:-`

1942000,1`©ó
FÚNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ0ti)   01.391.942/0001 -00
CONTRATAm

£R#MOERETROE:L#o??qfffi|ÁiÃffsai;;;i47:r
71 6249
ABRAÃOPEREiRAD®ô°ú°úASCIMENTO

SEC. E 0RD. MUN. DE SAÚDE
CONTRATANTE

PRAINHA-PA, 03 de janeiro de 2022

Çkm bqa:3j7Â  `
IA REJJ" SILVA

CPF N° 387.800.892-91
CONTRATADO(A)

Rua: Barão do Rio Branco ~ N9 09 -Centro -CEP. 68.130-000 -PRAINHA/PARÁ
E-mail: licitaprh@gmail.com    .

		2022-01-03T13:45:10-0300
	ABRAAO PEREIRA DO NASCIMENTO:61053716249